ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:         /UBND-KT

V/v thực hiện Chỉ thị số

04/CT-UBND ngày 04/4/2024

của UBND TP về công tác tiết

kiệm điện và cung ứng điện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đống Đa, ngày      tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;

- Ủy ban nhân dân các Phường;

- Công ty Điện lực Đống Đa.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận;

- Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn Quận.

 Căn cứ các Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 11/8/2023 của UBND

thành phố Hà Nội về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm

tiếp theo; Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND Thành phố

về việc thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả năm 2024 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày

14/12/2023 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chương trình quốc gia về

quản lý nhu cầu điện trên địa bàn Thành phố năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 376/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND Quận về thực

hiện chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng điện tiết kiệm và hiệu quả trên

địa bàn quận Đống Đa năm 2024;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 04/4/2024 của UBND Thành phố về

việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo.

Để cụ thể hóa các chỉ tiêu về tiết kiệm điện năm 2024, UBND quận Đống

Đa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Quận thực hiện công

tác tiết kiệm điện như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU.

- Chỉ tiêu toàn Quận phấn đấu tiết kiệm điện tối thiểu 2,2% tổng điện năng

tiêu thụ trong năm 2024 của các thành phần phụ tải điện. Tương ứng khoảng:

26.627.612 kWh.

- Giảm công suất phụ tải đỉnh của hệ thống điện toàn quận Đống Đa, qua đó

góp phần giảm công suất phụ tải đỉnh của hệ thống điện Thành phố nhằm giảm

nhu cầu về vốn đầu tư trong việc xây dựng mới, mở rộng hệ thống điện, góp phần

khai thác hợp lý các nguồn tài nguyên năng lượng và phát triển bền vững.

- Nghiêm túc chấp hành việc thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng

lượng theo quy định tại Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của

2

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và

các năm tiếp theo.

+ Thực hiện tiết kiệm điện tại cơ quan, công sở.

+ Thực hiện tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho

mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời.

+ Thực hiện tiết kiệm điện tại các hộ gia đình.

+ Thực hiện tiết kiệm điện tại các cơ sở kinh doanh thương mại và dịch vụ.

+ Thực hiện tiết kiệm điện tại doanh nghiệp sản xuất.

II. GIAO NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Về công tác tiết kiệm điện

1.1. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội Quận; các phòng, ban, đơn vị

thuộc Quận; UBND các Phường; Các cơ sở sản xuất, thương mại dịch vụ; Các

đơn vị tổ chức; các cá nhân sử dụng điện trên địa bàn quận Đống Đa.

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các đơn vị nêu trên chủ động xây

dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các Kế hoạch, chương trình, đề án, dự án

của đơn vị gắn với sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả nhằm đáp ứng các

mục tiêu tiết kiệm điện, mục tiêu tiết kiệm năng lượng trong các ngành, lĩnh vực

trên địa bàn quận Đống Đa. Đồng thời, các đơn vị đảm bảo thực hiện tiết kiệm

tối thiểu 5% tổng lượng điện năng tiêu thụ hàng năm tại trụ sở làm việc.

- Quan tâm, phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan đặc biệt phối

hợp cùng Công ty Điện lực Đống Đa tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ

chức và quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng tiết kiệm điện.

- Quản lý sử dụng tiết kiệm điện trong trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn

vị sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Đống Đa tham gia các đợt kiểm tra công

tác Sử dụng điện tiết kiệm, các buổi tuyên truyền trực tiếp tại tổ dân phố trên

địa bàn. Hỗ trợ phát thanh tuyên truyền tiết kiệm điện trên hệ thống loa phát

thanh của địa phương.

- Nghiêm túc chấp hành việc thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng

theo quy định tại Chỉ thị 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp

theo.

- Tham gia ký cam kết tiết kiệm điện theo danh sách đề nghị của Công ty

Điện lực Đống Đa.

- Các Hộ gia đình tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi “Hộ gia đình tiết

kiệm điện tiêu biểu”, ”, “Gia đình xanh”.

- UBND các phường giám sát chặt chẽ thời gian bật, tắt đèn chiếu sáng

công cộng các khu vực dân cư để đảm bảo tiết kiệm điện theo đúng quy định.

3

1.2. Công ty Điện lực Đống Đa

- Tham mưu UBND quận Đống Đa về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên

ngành nhằm tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các giải pháp tiết kiệm

điện, tiết kiệm năng lượng để các cơ quan, tổ chức, người dân thực hiện tốt Chỉ

thị 20/CT-TTg ngày 8/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết

kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo.

- Tham mưu UBND quận Đống Đa đánh giá tình hình sử dụng năng lượng

cho các cơ quan hưởng ngân sách nhà nước trên địa bàn Quận qua theo dõi sản

lượng điện trên trang (http://sudungdien.evn.com.vn).

- Phối hợp với phòng chuyên môn của UBND Quận tổ chức kiểm tra khách

hàng có TBA Chuyên dùng sử dụng điện nhiều vào giờ cao điểm và các cơ quan

hành chính để ký cam kết sử dụng điện tiết kiệm (Theo Chỉ thị 20/CT-TTg ngày

08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai

đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo).

- Phối hợp với phòng chuyên môn của UBND Quận triển khai các hoạt

động hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất năm 2024; phong trào Hộ gia đình sử

dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Tổ chức phát động phong trào “Hộ gia đình tiết kiệm điện tiêu biểu”, “Gia

đình xanh” đến nhân dân trên địa bàn quận Đống Đa hưởng ứng tham gia.

- Phối hợp với UBND các Phường tổ chức tuyên truyền về sử dụng điện

tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn quận Đống Đa trên hệ thống loa truyền thanh.

- Phối hợp cơ quan chính quyền địa phương tổ chức các buổi tuyên truyền

tiết kiệm điện, tuyên truyền tình hình cung ứng điện năm 2024 đặc biệt trong

mùa nắng nóng, tuyên truyền lợi ích của Chương trình quốc gia về quản lý nhu

cầu điện năm 2024 tại các cuộc họp của địa phương, địa điểm nhà văn hóa

TDP…

- Triển khai các phương án kỹ thuật để giảm tổn thất điện năng, thực hiện

đúng tiến độ đầu tư xây dựng, sửa chữa lớn để nâng cao chất lượng điện năng,

giảm tổn thất kỹ thuật; thực hiện cải tạo nâng cấp lưới điện đáp ứng đảm bảo

điện mùa nắng nóng 2024.

2. Về công tác cung ứng điện

2.1. Đối với các tổ chức, cá nhân, đơn vị sản xuất, kinh doanh

Nhằm đảm bảo an toàn, ổn định trong công tác cung ứng điện năm 2024

đặc biệt là trong mùa nắng nóng (từ tháng 4 đến tháng 7/2024): Các đơn vị thực

hiện ký thỏa thuận tham gia chương trình tiết giảm phụ tải phi thương mại DR,

dịch chuyển biểu đồ phụ tải, thực hiện tiết giảm công suất phụ tải (theo đúng

công suất tiết giảm đã thỏa thuận cam kết với Công ty Điện lực) ở một số thời

điểm bất kỳ trong ngày đạt Max của công suất đỉnh lưới điện (theo điều hành

của điều độ lưới điện Quốc gia thông qua thông báo của Công ty Điện lực Đống

Đa).

http://sudungdien.evn.com.vn/

4

2.2. Đối với Công ty Điện lực Đống Đa.

- Để đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định phục vụ cho sự phát triển

kinh tế - xã hội và sinh hoạt của người dân trên địa bàn, yêu cầu Công ty Điện

lực Đống Đa chủ động thực hiện các giải pháp, kế hoạch để làm tốt công tác

cung ứng điện mùa hè nắng nóng năm 2024.

- Theo dõi, đôn đốc các khách hàng ký thỏa thuận tham gia chương trình

tiết giảm phụ tải phi thương mại DR và khách hàng sản xuất công nghiệp đã ký

thỏa thuận dịch chuyển biểu đồ phụ tải thực hiện đúng nội dung đã ký thỏa

thuận cam kết về việc tiết giảm phụ tải điện và dịch chuyển biểu đồ phụ tải, dịch

chuyển thời gian sản xuất ở khung giờ cao điểm để giảm tải cho hệ thống lưới

điện trong mùa nắng nóng.

- Báo cáo UBND quận Đống Đa tình hình khó khăn vướng mắc trong quá

trình làm việc. Đề xuất các giải pháp khắc phục để hoàn thành tốt nhiệm vụ

cung ứng điện được giao.

3. Phòng Kinh tế

Chủ trì, kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch cung ứng điện của công

ty điện lực Đống Đa; Đồng thời phối hợp với Công ty Điện lực Đống Đa và các

đơn vị liên quan thường xuyên đôn đốc các đơn vị, UBND các Phường trong

công tác triển khai thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm điện; kịp thời tham mưu UBND

Quận chỉ đạo trong công tác đảm bảo cung ứng điện, sử dụng điện tiết kiệm, an

toàn, hiệu quả góp phần đảm bảo ổn định hệ thống cấp điện trên địa bàn.

UBND Quận yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân, UBND các

Phường tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện có khó khăn

vướng mắc báo cáo UBND Quận (qua phòng Kinh tế) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Đ/c Nguyễn Thanh Tùng - PCT UBND Quận;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

		2024-04-09T15:39:45+0700

		2024-04-09T15:45:31+0700

		2024-04-09T15:47:35+0700

		2024-04-11T14:18:07+0700

		2024-04-11T16:41:24+0700

		2024-04-11T16:41:24+0700

		2024-04-11T16:41:24+0700